MENSAGEM N° 083/2020. 

EXMO. SENHOR PRESIDENTE E PARES DA CÂMARA MUNICIPAL 

Temos a grata satisfação de submeter A apreciação dessa Colehda Casa 
Legislativa o incluso Projeto de Lei n° 083/2020, que versa sobre a abertura de crédito especial, no 
valor de RS 537.246,00 (quinhentos e trinta e sete mil, duzentos e quarenta e seis reais) referente ao 
Programa de Cofinanciamento, Fomento e Inovação da Rede de Atenção Psicossocial (COFIRAPS), 
conforme Resolução SES n° 2129, de 16 de setembro de 2020. 

Desta forma, na procura da legitimidade e esmero de nossos trabalhos, e em

[...]

A CÂMARA MUNICIPAL DE ENG.° PAULO DE FRONTIN -aprova. e eu, Jauldo 
de Souza  Balthazar  Ferreira, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte 

LEI MUNICIPAL: 

Art.  1". Fica o Poder Executivo autorizado a abrir CREDITO ADICIONAL 
ESPECIAL no valor de R$ 537.246,00 (quinhentos e trinta e sete mil, duzentos e quarenta e seis 
reais), ao orçamento vigente nas seguintes dotações: 
Orgio Unid Função  Sub  

função 
Programa Proj/Ativ Elemento de Despesa Valor (RS) 

03 01 10 302 3004 2350 3.1.90.11.00.00.00.00.0022 150.000,00 
03 01 10 302 3004 2350 3.3.90.30.00.00.00.00.0022 187.246,00

[...]

de Trabalho n° 8106 - APOIO À REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, Natureza de Despesa: 33404101 e ficarão condicionados a 'disponibilidade 

orçamentária da Secretaria de Estado de Saúde. 

§ 1° - 0 valor total do cofinanciamento, a partir da publicação desta Resolução é de R$ 

47.010.079,50 (quarenta e sete milhões, dez mil setenta e nove reais e cinquenta centavos), e 

os valores totais estão discriminados, por município, conforme disposto no ANEXO II. 

§ 2° - As fontes de recurso do Tesouro Estadual são a 100 e a 122.  

Art.  79  - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação produzindo efeitos a partir